

Vinohradský zpravodaj



č.05/16

30.01.2016

Sbor Církve adventistů sedmého dne Praha-Vinohrady
Londýnská 30, 120 00 Praha 2



Program sobotní bohoslužby

9:30 - 10:30

Sobotní škola uvádí Dvořák Jaroslav

Společná píseň č. 85 a modlitba

Sobotní škola v malých skupinách

Sbírka na misijní projekty CASD

Společná píseň č. 8 a modlitba

10:30 - 10:45

Přestávka

10:45 - 12:00

Bohoslužba s kázáním uvádí Kloudová Pavla

Varhanní preludium: Špinarová Eva

Společná píseň č.: 279

Sborová oznámení

Příběh pro děti: Šubrtová Eva

Introit: Ž 84,11

Společná píseň č.: 47

Přímluvná modlitba: Fuková Marcela

1. čtení z Bible: Pavlík Benjamín – Ž 143,1-9 (vseďe)

Píseň pěveckého sboru: B. Coulais: Jób 38

2. čtení z Bible: Šedivý Antonín – Žd 4,15-16 (vestoje)

Modlitba před kázáním: Jiránek Otakar

Kázání: Žalud Miloslav: "(Některé) Velké myšlenky
Dne smíření II"

Přednes: Nováková Vonášková Jana

Modlitba: Žalud Miloslav

Sbírka pro potřeby sboru

Poslání: Žd 4,16

Společná píseň č.: 283

Varhanní postludium

14:00 Odpoč. shromáždění s kázáním: Marek Jonczy

PROSÍME VŠECHNY O VYPNUTÍ MOBILNÍCH TELEFONŮ BĚHEM BOHOSLUŽBY

Oznámení sboru Vinohrady

- Dnes k nám při dopolední bohoslužbě promluví bratr Miloslav Žalud a při odpoledním setkání poslouží kázáním Božího slova bratr Marek Jonczy.
- Příští sobotu kázáním poslouží bratr Michal Balcar.
- V pondělí 1.2. se v 18:00 sejde ke svému jednání sborový výbor.
- 5.2. v 19:00 jste všichni srdečně zváni na bohoslužbu s křtem Antonína Šedivého.
- V sobotu 6.2. se po dopolední bohoslužbě uskuteční členské shromáždění.
- Od 6.2. do 13.2.2016 se koná týden Křesťanského domova. Modlitební přednášky s názvem "Manželství: Ráj , nebo peklo" jsou zdarma k dostání na pultu traktátu sboru, nebo jsou ke stažení v elektronické podobě na www.casd.cz. Případně je možné si pustit obrazový záznam přednášky na HopeTV. Letos budeme v knize Genesis hledat principy, které by mohly naše manželství proměňovat v ráj. Autorem je náš bývalý kazatel Radomír Jonczy. Podrobnější informace naleznete v příloze tištěného oznámení.
- Společenské centrum zve:
 - Filmový klub v Barevné kavárně: 30.1. – IV. filmová noc
 - V pondělí se pravidelný kurz Čteme Bibli nekoná.

Minulou sobotu byly vybrány tyto dary:

958 Kč Sběrka pro misijní účely CASD

9896 Kč* Sběrka pro potřeby našeho sboru

240 Kč Jiné dary

*tj. 124 % z částky potřebné na nejnnutnější výdaje provozu sboru

Fond naléhavé pomoci

Ti, kteří by rádi přispěli na tento účel, mohou zasílat prostředky, které se rozhodli věnovat, na sborový účet číslo: 1871369/0800,variabilní symbol 77777.

Chcete-li přispět jakýmkoli darem, zašlete jej na stejný účet pod v.s. 99999.

NEDEJ SE PŘEMOCI ZLEM

Kázání ze soboty 23.1.2016 – br. Michal Balcar

Ř 12,16-21

Úvod

V minulém týdnu jsem se setkal se dvěma studentkami pedagogické fakulty. Vyhledaly mne, protože je zajímalo, jaký je vztah mezi křesťanstvím a reinkarnací. Chvilí jsme si o tom povídali a ještě než odešly, zeptal jsem se, zda je nezajímá něco dalšího. "Jak by měl vlastně křesťan žít?" zeptala se jedna. "Hlavně tak, aby byl jeho život plný lásky, protože láska je smyslem křesťanství." Moje odpověď byla samozřejmě správná, alespoň v teoretické rovině. Jenže život není vždycky plný lásky a i křesťan s nejlepšími úmysly se někdy nevyhne konfliktním situacím. A právě o konfliktech je dnešní biblické čtení, jež bych se chtěl pokusit vyložit.

Kraličti ho překládají takto:

Bud'te vespolek jednomyslní, ne vysoce o sobě smýšlejíce, ale k nízkým se nakloňujícíe. Nebud'te opatrní sami u sebe. Žádnému zlého za zlé neodplacujte, opatrujíce dobré přede všemi lidmi, Jestliže jest možné, pokudž na vás jest, se všemi lidmi pokoj majíce, Ne sami sebe mstíce, nejmilejší, ale dejte místo hněvu; nebo psáno jest: Mně pomsta, já odplatím, praví Pán. A protož lační-li nepřítel tvůj, nakrm jej, a žízni-li, dej mu píti. Nebo to učině, uhlí řeřavé shrneš na hlavu jeho. Nedej se přemoci zlému, ale přemáhej v dobrém zlé.

O smyslu celého oddílu

Na první přečtení se zdá, že se jedná o vzájemně nezávislé aforismy. Jakési moudré křesťanské výroky, které Pavel sází jeden vedle druhého. To by byl ovšem mylný dojem. Celý oddíl má totiž jednotící téma a to je konflikt. Pavel nám pomáhá uvědomit si, že bez konfliktů není život na téhle zemi možný a ukazuje, jak by křesťan měl nepřijemné střety s druhými lidmi řešit.

Výklad jednotlivých veršů

v. 16

Obsahuje tři výroky, jež vyjadřují předpoklad toho, aby křesťan mohl konfliktní situace zvládnout správně. Základem je mít porozumění jeden pro druhého. Bez schopnosti empatie se naše společenství, naše země, naše planeta stanou bitevním polem. 'Sežer, nebo buď sežrán.' Alespoň snaha mít porozumění pro druhého, je základem řešení konfliktů. Nejnáročnější Pavlův předpoklad je ten poslední. Vždyť právě spoléháním se na svou chytrost řešíme všechno složité kolem sebe. Milujeme a adorujeme inteligenci, a přesto Pavel tvrdí, že by křesťan neměl spoléhat na svou chytrost? Na co tedy máme spoléhat? Bezpochyby na Boží milost. Jen tak totiž můžeme projít složitou situací jakou je konflikt s jiným člověkem, bez toho abychom ubližovali jemu nebo sobě. To Pavel jasně vyjadřuje na začátku 12. kapitoly, kdy říká, že máme sami sebe dávat cele Bohu jako oběť. Na svou chytrost se nespolehá jen ten, kdo je cele odevzdán Bohu.

v. 17

Zde je vyjádřen první stupeň a ani ten není samozřejmý. Ten první stupeň od nás žádá, abychom upustili od pomsty. Odveta je svůdná, ale jenom prohlubuje zranění a eskaluje spor.

v. 18

Pavel mj. konstatuje, že konflikty jsou nevyhnutelné. Žijeme ve světě, v němž je život v úplné harmonii iluzorní, pokud žijeme s druhými lidmi. Současně Pavel ví, že by bylo bláhové domnívat se, že konflikt spočívá v střetnutí mne (dobrého) s druhým člověkem (zlým). Ví, že často jsme to my sami, kdo konflikty vyvolává. Tohle je vlastně první stupeň. Nebud'te těmi, kdo vyvolávají konflikty, ale usilujte o pokoj lidí, kteří žijí s vámi. Když konflikt přijde, nebud'te těmi, kdo si přejí pomstu.

v. 19

Proč bychom neměli usilovat o pomstu? Protože ta patří jenom Bohu. On je spravedlivý soudce. On má, narozdíl od nás, všechny informace. Má porozumění. Má empatii. Překladaatelé ČEPu zde uhlazují řecký originál, ale mně se jejich snaha líbí. Hospodin je přece milosrdný soudce a my jeho děti se nemůžeme vzdát pomsty jenom proto, že mu to za mě 'natře' Bůh.

Kdysi jsem znal jednoho bratra, který vyprávěl zkušenost o tom, jak mu na obecním úřadě nechtěli schválit nějakou žádost. Modlil se, aby se Bůh zastal svého spravedlivého (tím myslél sebe) a hle! Druhý den narazil do obecního úřadu kamión. Ohromeně jsem se ptal, kde je odpuštění a milosrdenství...

v. 20

Pavel přidává další stupeň. Nejenže nemáme usilovat o pomstu, ale dokonce bychom měli konat vůči těm, kdo jsou proti nám, dobré. Tím je přivedeme k lítosti.

v. 21

Nejvyšší stupeň křesťanství je vyjádřený v posledním verši. Přemáhat zlo dobrem. To není lidské, to je božské. Člověk nemá na takový postoj sílu. Radikální nárok tohoto verše je tak obrovský, až je podezřelý. Dokonce ani křesťané si nejsou jisti, zda by měl platit. Bojoval o něj jeden z mých hrdinů v církevních dějinách – Petr Chelčický. Ve svém spisu O boji duchovním se jasně staví za názor, že pro křesťana není nikdy přijatelné, aby bral do rukou zbraň proti svému bližnímu.

Závěr

Pavel ve své pasáži o konfliktu nemluví pouze o vnějších střetech, ale možná ještě více o vnitřním boji v nás. Celá pasáž popisuje boj mezi dobrem kalos a zlem kakos v nás, nejen mimo nás. A mezi kalos a kakos je rozdíl jen jednoho písmenka...

Jde o postupnou cestu. Jednotlivé kroky. První z nich je přát každému pokoj. Druhý neusilovat o pomstu. Třetí je že máme usilovat o to, abychom se všemi žili v pokoji. Čtvrtý je přenechat rozhodování o tom, kdo měl pravdu a kdo ne, Bohu (zvláště v manželství je to tak). Pak už se dostáváme do obtížných sfér - pomoz i tomu, kdo ti chce uškodit. A nakonec nenech se přemoci zlem, ale přemáhej zlo dobrem.

Nezáleží na jakém stupni stojíme - každý je dobře.

OKÉNKO SPOLEČENSKÉHO CENTRA LONDÝNSKÁ

Týden uplynul jako voda a já vám s radostí přináším nové zprávy z našeho Společenského centra.

Skoro od počátku činnosti našeho Společenského centra můžete v jedné z kolonek měsíčních přehledů, nacházet pravidelnější aktivitu pod názvem BABY CLUB. Již několik let tento projekt vyplňuje jednu z předních aktivit našeho centra. Místo, kde se mohou setkávat maminky s nejmenšími dětmi i během týdne, po několik let budovala maminka našeho sboru Renatka Lieblová. Po přirozeném odrostu jejich dětí, jí v této činnosti nahradila další maminka našeho sboru - Kristýna Staňková, která tuto činnost rozvíjí již dva roky. Obě maminky tak mají velkou zásluhu na tom, že prostory našeho centra prošla celá řada maminek a jejich dětí z dalekého i blízkého okolí. Za náš sbor oběma maminkám děkuji za jejich službu.

V současné době probíhal BABY CLUB vždy v pondělí přibližně dvakrát do měsíce. Ne jinak tomu bylo i toto pondělí. Tématem setkání bylo tzv. „Hravé dopoledne, aneb co nás nejvíc baví“. Děti si krom hraček vyhráli také s plastelínou, razítky a dalšími tvůrčími pomůckami.



Také Kristýna Staňková se však po dvou letech vedení klubu rozhodla tuto služebnost přenechat dalším dobrovolníkům. Díky změně bydliště a většímu pracovnímu vytížení musí činnost v klubu ukončit. **V následujícím pololetí Kristýna připravuje ještě jedno setkání 21. března, které by si rozhodně neměly**

maminky s dětmi nechat ujít. V rámci Velikonočního speciálu je totiž čeká zajímavé tvoření s dětmi, povídání o tradicích i velikonočním příběhu.

Víte-li o někom, kdo by mohl v tomto projektu dále pokračovat, pak mě určitě kontaktujte. Budu vděčný za vaše tipy, nápady nebo i případné rozhodnutí někoho z vás, se na Baby Clubu podílet.

V pondělí se ke společnému studiu Bible opět sešli studenti lační po znalostech písma. Pod vedením našeho kazatele Michala Balcara se tentokrát ponořili do druhé kapitoly knihy Numeri. Na zajímavou četbu bible s výkladem jste i nadále všichni zváni.

Ve středu se k prvnímu pravidelnému nácviku v novém roce sešel také místní gospelový sbor a to ve velmi hojném počtu. Opět mezi nás zavítalo několik nových tváří, z čehož máme velkou radost. Gospelové písně v podání Maranatha gospel choir si budete moci poslechnout v rámci bohoslužby již **12. března**.



Poslední čtvrtky v měsíci nabízí program Společenského centra také pravidelné studentské bohoslužby. Ve spodním sále Barevné kavárny se tentokrát sešlo 35 studentů. Hlavním hostem i řečníkem byl mladý kazatel Patrik Nehyba, který ve svém kázání hovořil na téma – *Víra bez skutků*. Bohoslužba měla opět velmi svižnou a mladistvou atmosféru. Nechyběla ani doprovodná chválicí kapela.



Tolik z minulého týdne. Děkuji za pozornost a budu se na vás těšit osobně nebo zde na stránkách zpravodaje zase příští týden.

Marek Jonczy

(vedoucí společenského centra a evangelizace)

OHLÉDNUTÍ ZA DALŠÍM ROČNÍKEM BĚHU JÁRY KRÁLE V JIZERSKÝCH HORÁCH

24.1.2016 se konal v Jizerských Horách již 14. ročník „Běhu Járy Krále“, tedy setkání na běžkách pro ty, kteří mají rádi pohyb a běžky a snaží se být podobně vytrvalí tak, jako byl Jára Král. Jára byl vytrvalý, svůj boj nevzdával až do konce. My všichni potřebujeme trénovat vytrvalost v tělesné, duševní i duchovní oblasti! Vytrvalost není jen pasivní čekání :)



Tentokrát se nás sešlo méně než minulé ročníky, napočítali jsme 25 lidí. Základem byli členové sborů Praha Vinohrady a Smíchov a asi třetina byla přátel. Zásadní vinu na menší účasti měla nepříznivá předpověď počasí, která se nás snažila přesvědčit, že bude pršet. Možná mohlo, ale nepršelo... Byla sice mírná obleva, teplota kolem nuly, ale přesto byly podmínky na běžky téměř ideální. Sněhu dostatek, stopa byla upravená, rolbou ráno utažená. Vítr nefoukal, nepršelo, nesněžilo. Dokonce se nám ukázalo v poledne i slunce. Ti, kdo přijeli, nelitovali. Pobyt na čerstvém vzduchu i povídání s blízkými lidmi stálo za to. Díky Bohu za to!





Na příští ročník jsme se předběžně domlouvali, že bychom začínali na jiném parkovišti – v Hraběticích. Má to výhodu, že doprava tam je jednodušší, dá se tam vždy dojet a cesta je kratší skoro o půl hodiny než na Jizerku.

Za organizátory: Luděk Bouška, Jarmila Králová

NOVÉ PUBLIKACE V TRAKTÁTU

Do traktátu právě dorazily tyto publikace:



První letošní číslo časopisu Advent přináší hned v úvodu zajímavý článek jednoho z koordinátorů zahraničních projektů humanitární organizace ADRA o projektu pomoci syrským dětem v Libanonu. Další významná aktivita organizace ADRA je zmíněna v článku Miroslavy Žaludové o udílení cen Michala Velíška. Enoch Martínek v článku, který připravil, klade naléhavou otázku: Také upřímně toužíte po Ježíšově druhém příchodu? Pojem zdravotní gramotnosti rozebírá MUDr. Jana Krynská. Bývalý knižní evangelista a nyní kazatel Čestmír Štoviček zve k vyzkoušení jeho metody „stolečkové evangelizace“. Nezůstaly prázdné ani rubriky s oznámeními z našich sborů nebo aktivit dětské organizace Klub Pathfinder.

Psycholog a vysokoškolský pedagog PhDr. Josef Slowík, Ph.D. napsal knihu se zajímavým názvem: Člověk s handicapem v křesťanském společenství. Jedná se o unikátní dílo, které může inspirovat v mnoha oblastech. Vždyť kdo jiný, než právě křesťané by měli mít otevřenou náruč pro postižené.



Druhý díl v třídílné sérii knihy Vyhraj život! nese název Běž vpřed. Prožívat svůj život zdravě neznamená pouze otázku výživy a tolik diskutovaného vlivu genů na zdraví člověka, ale také psychické, duchovní a sociální roviny lidského života. Autoři připomínají, že zdraví podporuje také pocit štěstí, spokojený partnerský život, otevřená a láskyplná komunikace v rodině, širší sociální vazby a život osvobozený od závislostí. Tato kniha jedinečným způsobem propojuje všechny tyto aspekty a provádí čtenáře druhou částí cesty za plným zdravím.





OBĚŽNÍK K MODLITEBNÍMU TÝDNU ODDĚLENÍ KŘESŤANSKÉHO DOMOVA

V Praze 21. ledna 2016

Milé sestry a bratři,
v sobotu 6. února začne v naší církvi modlitební týden oddělení křesťanského domova (KD). Musím přiznat, že jsem se na podobné příležitosti jako dítě moc netěšil - žádná televize, vážná pochmurná atmosféra, nudné předčítání přednášek, pusty a sáhodlouhé modlitební chvíle.

Myslím, že přesně takový by letošní modlitební týden KD být nemusel. Jednou nebo dvakrát v týdnu by se rodiny s dětmi k předčítání přednášky určitě setkat mohly, pro děti by však při takové příležitosti měl být připraven samostatný a zajímavý program.

V jednom z večerů daného týdne by také váš sbor, v rámci 10. ročníku „Národního týdne manželství“, který bude pod záštitou vlády České republiky probíhat ve stejném týdnu, mohl pro veřejnost připravit nějakou zajímavou akci. Inspirovat se můžete úspěšnými nápady z minulých ročníků, publikovanými na www.tydenmanzelstvi.cz

Ostatní večery by však rodina měla trávit pospolu, bez uklízení, praní a tatínkových přesčasů. Mělo by jít o večery plné dobrého jídla, zpívání, společenských her, veselých i vážných rozhovorů, vyprávění z Bible i ze života a společných (krátkých) modlitebních chvil všech členů rodiny před spaním.

A k tomu možná ještě nějaký ten bonus navíc... Proč právě v tomto týdnu nevyrazit do kina na pěkný rodinný film (třeba na „Malého prince“ od Exuperyho), nebo se společně nevykoupat v místním bazénu? Jeden z večerů by se taky dal hezky prožít na návštěvě u dědečka a babičky.

A po uložení dětí pak už ničím nerušený prostor pro rodiče, kteří si zalezou do postele a v ní si v klidu přečtou modlitební přednášku (k dostání v traktátu sboru, u vedoucího KD, nebo na www.casd.cz), případně si obrazový záznam přednášky pustí na HopeTV. Letos budeme v knize Genesis hledat principy, které by mohly naše manželství proměňovat v ráj. Budu na vás myslet a spolu s vámi se modlit, přátelé.

Váš Radek Jonczy

vedoucí oddělení křesťanského domova při

Česko-Slovenské unii Církve adventistů sedmého dne

NAROZENINY OSLAVÍ

25.1. Staněk Jiří	2.2. Staňková Martina
27.1. Sikorová Miriam	3.2. Plicka Štěpán
28.1. Červenka Karel	4.2. Svoboda Pavel
30.1. Neuwirthová Nad'a	5.2. Králová Růžena
30.1. Slavíková Veronika	5.2. Svobodová Jana

Blahopřejeme!

DNEŠNÍ POSLÁNÍ - ŽD 4,16

Přistupme tedy směle k trůnu milosti, abychom došli milosrdenství a našli milost a pomoc v pravý čas.

Český ekumenický překlad

Let us therefore come boldly unto the throne of grace, that we may obtain mercy, and find grace to help in time of need.

King James Version

Přejeme vám všem hezký a požehnaný celý týden!

SBOROVÉ KONTAKTY

KAZATEL SBORU VINOHRADY	M. Balcar	734 791 459
PRVNÍ STARŠÍ SBORU	J. Králová	732 780 561
VEDOUCÍ SBORU pro křesťanský domov	P. Kloudová	606 602 179
STARŠÍ SBORU pro seniory	R. Jonczy	739 345 670
VEDOUCÍ MLÁDEŽE	J. Staněk	737 613 017
TAJEMNÍK	R. Vlach	602 285 135
SPRÁVCE	T. Chytrý	774 075 470

Informace o zpravodaji:

Příspěvky do zpravodaje zasílejte nejpozději vždy do čtvrtka.

Na uvedenou e-mailovou adresu můžete také zasílat žádosti o zasílání zpravodaje elektronickou poštou. www.sborvinohrady.cz, vinohradsky.zpravodaj@email.cz